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Silmäilemäsi numero on ensimmäinen, jonka Suku-
puolentutkimus–Genusforskning-lehden uusi päätoi-
mitustiimi on toimittanut yhdessä. Lehden päätoimi-
tusvastuu on perinteisesti kiertänyt eri yliopistoissa 
kahden vuoden kausissa. Päätoimittajat ovat siis tul-
leet paitsi samasta yliopistosta, myös usein samal-
ta paikkakunnalta ja todennäköisesti myös tunte-
neet toisensa. Nyt aloittavan kokoonpanon tilanne 
on erilainen: tulemme eri yliopistoista ja eri kaupun-
geista, emmekä ole vielä kokoustaneet kasvokkain 
– olemme toimittaneet lehteä etäyhteyksin. Vaik-
ka päätoimittajatiimiin hyppääminen uusien kol-
legoiden kanssa tuntuu jännittävältä, ajattelemme, 
että monialaisuus ja -paikkaisuus on vahvuutem-
me. Meistä jokainen tuo tiimiin omat ainutlaatui-
set näkökulmansa, mikä vahvistaa aidosti monitie-
teisyyttä – sukupuolentutkimuksen ydintä!

Eri kaupunkeihin hajautunut päätoimitus ker-
too myös jotain ajastamme. Vaikka etätyö on ollut 
yliopistomaailmassa tavanomaista jo pitkään, ko-
ronapandemia on vakiinnuttanut sitä entisestään. 
Samalla kaikille tutuksi tulleet etäkokoustamiskäy-
tännöt ovat tehneet mahdolliseksi sen, että päätoi-
mittamisenkin kaltainen tiivis yhteistyö onnistuu 
myös etänä. Toivomme, että yhteistyömme päätoi-
mittajina näyttää hyvää esimerkkiä, jotta jatkossa-
kin lehden päätoimittajiksi voidaan valita tutkijoita 
eri yliopistoista – tällainen vuorovaikutus luo uutta 
synergiaa tutkijoiden ja yliopistojen välille.

Myös tutkimusintressimme levittäytyvät suku-
puolentutkimuksen eri alueille. Varpu Alasuuta-
ri on sukupuolentutkimuksen tutkijatohtori, joka 
työskentelee tällä hetkellä Tampereen yliopistos-
sa Suomen Akatemian rahoittamassa Affektiivinen 
aktivismi: queer- ja transmaailmojen luomisen pai-
kat -tutkimushankkeessa. Alasuutari on tarkastel-
lut hankkeessa Suomen evankelis-luterilaiseen kirk-
koon kohdistuneen queer-aktivismin historiaa ja 
aktivismiin liittyviä tunteita (Alasuutari 2023). Tun-
teet ja affektit olivat vahvasti läsnä myös Alasuuta-
rin (2020) väitöstutkimuksessa, jossa hän tarkasteli 
queer- ja transihmisten kokemuksia läheisen kuole-
masta ja suomalaisesta kuolemankulttuurista. Ke-
sällä 2024 Alasuutari palaa Turun yliopiston suku-
puolentutkimuksen oppiaineeseen, josta hän on 
myös väitellyt tohtoriksi, ja aloittaa Koneen Säätiön 
rahoittaman tutkimuksensa queer-yksinäisyyden 
kokemuksista Pohjoismaissa. Alasuutarin tutkimus-
intresseihin lukeutuvat paitsi queer- ja transtutki-
mus sekä seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen elä-
misen ja kuolemisen olosuhteet myös aktivismin, 
ihmissuhteiden ja negatiivisten affektien tutkimus.

Sanna Karhu on feministifilosofi ja tutkimuspro-
jektin Animal Trouble: A New Ecofeminist Critique of 
Speciesism (Koneen Säätiö) johtaja sukupuolentut-
kimuksessa Helsingin yliopistossa. Projektissa hän 
kehittelee uudenlaista ekofeminististä filosofiaa 
lajisorron ongelman näkökulmasta. Hänen uusim-
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mat artikkelinsa ”Ecofeminist Critique of the Milk 
Industry: from Mammal Mothers to Biocapitalist Bo-
vines” (2024) ja ”Maitoutopioita ja outoja nautinto-
ja: imetyksen queer-ekologinen politiikka” (tulossa) 
pyrkivät luomaan uutta tutkimusalaa, ekofeminis-
tistä ja queer-feminististä maitotutkimusta, joka tar-
kastelee kriittisesti niin kapitalistista maidontuo-
tantoa ja sen väkivaltaisia seurauksia eläimille kuin 
imetystä normatiivisena ja poliittisena käytäntönä. 
Karhun projektissa työskentelee myös väitöskirja-
tutkija Jenna Kuronen, joka tutkii maidon myyttis-
tä rakentumista suomalaisessa maidontuotannos-
sa ja maidon markkinoinnissa ekofeministisestä 
näkökulmasta. Karhu on väitellyt vuonna 2017 Ju-
dith Butlerin filosofiasta ja viimeistelee tällä hetkel-
lä monografiaa normien, väkivallan ja väkivallatto-
man etiikan suhteesta Butlerin ajattelussa. Karhu on 
julkaissut artikkeleita esimerkiksi Hypatia ja Signs 
-lehdissä sekä lukuisissa antologioissa niin filosofi-
an kuin feministisen tutkimuksen aloilla. Karhu on 
julkaissut myös paljon suomeksi: hänen artikkelin-
sa teurastamoiden toiminnassa tapahtuvasta tap-
pamisen näkymättömäksi tekemisestä on ehdolla 
Vuoden Tiedekynä 2024 -palkinnon saajaksi. Kar-
hu on erikoistunut feministisen ja poliittisen filo-
sofian sekä ekofeministisen teorian lisäksi queer- 
ja transteoriaan, väkivallattomuuden filosofioihin 
sekä kriittiseen ja feministiseen eläintutkimukseen. 
Karhu on myös Puistokatu 4 (”Tieteen ja toivon talo”) 
-tutkijayhteisön jäsen ja aktivisti muun muassa Elo-
kapinassa.

Heidi Kosonen toimii tutkijatohtorina Jyväsky-
län yliopistossa nykykulttuurin ja taidehistorian 
oppiaineissa. Kososen juuret ovat visuaalisen kult-
tuurin tutkimuksessa: hän väitteli tohtoriksi itse-
murhan elokuvarepresentaatioista tabun ja bio-
vallan näkökulmista (2020). Sukupuolentutkimus 
tuli Kososen tutkimukseen mukaan “vahingossa” 
tutkimuslöydösten myötä, mutta sukupuolentut-
kimuksellinen ja etenkin intersektionaalisen femi-
nistinen näkökulma on kulkeutunut mukana myös 
väitöksen jälkeisiin tutkimushankkeisiin. Hän on ol-
lut mukana useammassa vihapuhetta tarkastele-
vassa hankkeessa, kuten VNK:n rahoittamissa Viha 
Vallassa (2019) ja Verkkoviha (2022) -selvityksissä, 
edistänyt inhon tutkimusta humanistis-yhteiskun-
tatieteellisistä näkökulmista (Ryynänen ym. 2022) ja 

tarkastellut televisiotuotantoa erityisesti sosiaalisen 
ja ekologisen oikeudenmukaisuuden näkökulmista 
(“Storytelling for Justice” 2021). Paraikaa Kosonen 
työskentelee Suomen Akatemian rahoittamassa 
Everyday Affective Practices Online: Producing, Expe-
riencing and Managing Hate Speech in the Digital Era 
-konsortiossa ja viimeistelee omaa osuuttaan vas-
tapuheen käsitettä ja käytänteitä tarkastelevassa, 
Koneen Säätiön rahoittamassa Aktivismi taiteen ja 
tieteenteon välineenä: ”tutkivismia” vaikuttavasta 
vastapuheesta suomalaisessa verkkoyhteisössä -hank-
keessa (Arjoranta ym. 2024). Kesällä 2025 Kosonen 
tulee hyppäämään Koneen säätiön rahoittamaan 
Epämukava museo: kohti turvallisia, rohkeita tiloja 
-hankkeeseen, jossa negatiivisia museokokemuk-
sia yhteiskunnallista huomiota vaativista aiheista 
lähestytään tuottavina voimavaroina (Viita-aho ym. 
2023). Kososen itsenäinen väitöksenjälkeinen tut-
kimus liittyy ympäristökriisin tabuluonteisuuden 
problematiikkaan erityisesti “planetaarisen kuo-
leman” näkökulmasta (Kosonen 2023b). Näin ollen 
Kososen tutkimusta yhdistävät monet hankalan af-
fektiiviset, jopa tabuluonteisiksi määriteltävät ilmi-
öt, kiinnostus vallan ja väkivallan lonkeroihin sekä 
intersektionaalisen feministinen ja posthumanisti-
nen, oikeudenmukaisempaa maailmaa kohti pyris-
televä tutkimusote.

Kuten jo yllä olevista kuvauksista saattaa huo-
mata, tutkimusintressimme kurottelevat moneen 
suuntaan, mutta yhdistäviäkin tekijöitä on. Niis-
tä eräs keskeisin on kuolemantutkimus, mikä hei-
jastuu ensimmäisen päätoimittajavuotemme eri-
koisnumeron teemaan. Avasimme alkuvuodesta 
kirjoituskutsun kuolemaa, tappamista ja suremis-
ta käsittelevään teemanumeroon, jonka tavoittee-
na on käsitellä aiheita laaja-alaisesti feministisistä, 
intersektionaalisista, monilajisista ja ekologisista 
näkökulmista.

 Kuolema, tappaminen ja sureminen ovat paitsi 
keskeisiä aiheita tutkimusintressiemme kannalta, 
myös valitettavan ajankohtaisia teemoja. Pääkirjoi-
tusta laatiessamme Vantaalla Viertolan alakoulussa 
tapahtui ampumavälikohtaus, jossa 12-vuotias kou-
lulainen surmasi aseella yhden luokkatoverinsa ja 
haavoitti vakavasti kahta muuta. Poliisi on tiedot-
tanut, että tekijän motiivina on ollut koulukiusaa-
minen. Vaikka kiusaamisen ja ampumisen välille 
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seuraussuhteen vetäminen on liian hätäistä, tieto 
motiivista on jo aloittanut säännöllisin väliajoin esiin 
nousevan keskustelun koulukiusaamisesta. Kouluvä-
kivallasta puhutaan usein psykologisoiden kiusaa-
jien ja kiusattujen ominaisuuksia, mutta enemmän 
huomiota tulisi kohdistaa yksilökeskeisten analyy-
sien sijaan siihen, että koulussa tehty väkivalta ta-
pahtuu aina yhteydessä muuhun yhteiskuntaan ja 
sen väkivaltaisiin normeihin ja käytäntöihin sekä eri-
laisiin syrjäyttämisen ja epäoikeudenmukaisuuksi-
en muotoihin. Tässä normikriittisellä ja intersektio-
naalisella feministisellä tutkimuksella olisi paljon 
annettavaa. Väkivallan syihin pureutumisen lisäksi 
Suomessa tulisi aloittaa kriittinen keskustelu siviilien 
hallussa olevien ampuma-aseiden suuresta määräs-
tä: niitä on arvioitu olevan yhteensä noin 1,8 miljoo-
naa (Small Arms Survey n.d.). Vaikka aseiden turval-
lista säilytystä säännellään tarkasti, tällä asemäärällä 
riski vahinkoihin tai tahallisiin huolimattomuuksiin 
kasvaa. Kenenkään lapsen ei pitäisi päästä aseeseen 
käsiksi. Toisaalta asemäärä kertoo myös aseellisen 
väkivallan normalisoitumisesta Suomessa. Vaikka 
suurin osa aseista olisi tarkoitettu metsästämiseen 
(metsästämisen eettinen oikeutus ei sekään ole sel-
viö), aseen omistaminen tarkoittaa yleensä myös tai-
toa – ja mahdollisuutta tappaa. 

Polttavan ajankohtaiseksi esimerkiksi tappami-
sesta nousevat myös Israelin sotatoimet palestiina-
laisia vastaan. Hamasin lokakuussa 2023 tekemää 
terrori-iskua seuranneessa Israelin hyökkäyksessä 
on tapettu jo yli 30 000 palestiinalaista, eli monin-
kertainen määrä suhteessa Hamasin iskujen 1139 
uhriin, ja luku jatkaa kasvamistaan (Pesonen 2024). 
Valtaosa Israelin tappamista ja vammauttamista 
ihmisistä on ollut siviilejä, etenkin lapsia ja naisia. 
Jotta ymmärtäisimme näiden sotatoimien histori-
allisen ja poliittisen kontekstin, niitä tulee tarkas-
tella suhteessa Israelin kolonialistiseen valtioon. 
Israelin hyökkäys ei tällöin näyttäydy ainoastaan 
suhteettoman suurena kostona Hamasin iskuihin 
vaan jatkumona sille systemaattiselle sorrolle, ra-
sistiselle dehumanisaatiolle ja tappamiselle, jota 
Israelin valtio on kohdistanut palestiinalaisiin sen 
väkivaltaisesta perustamisesta lähtien (ks. esim. 
Högback ym. 2023). Tällä hetkellä kansainvälinen 
tuomioistuin (ICJ) tutkii Israelin mahdollista syyl-
listymistä kansanmurhaan. Tammikuisen päätök-

sen mukaan Israelin on tehtävä kaikkensa palestii-
nalaisten kansanmurhan estämiseksi Gazassa (ICJ 
2024; ks. myös Amnesty Finland 2024; Segal 2023). 
Kansanmurhan pysäyttämiseksi pelkkä tulitauko ei 
kuitenkaan vielä riitä, vaikkakin se on välttämätön 
ehto palestiinalaisten järjestelmällisen tuhoamisen 
lopettamiseksi Gazassa ja ruoka- ja muun avun peril-
lepääsyn takaamiseksi. Kansanmurhan juurisyyhyn 
eli rasistiseen nationalismiin puuttuminen edellyt-
täisi Israelin kolonialistisen miehityspolitiikan pur-
kamista kaikkialla Palestiina-Israelissa ja palestiina-
laisten vapauttamista vuosikymmeniä jatkuneesta 
alistamisesta.

Samaan aikaan jatkuu myös Venäjän vuonna 
2022 aloittama hyökkäyssota Ukrainassa. Siinä mis-
sä Venäjän sotatoimet Ukrainassa on Suomessa ja 
muualla Euroopassa laajasti tuomittu, Israelin ja Pa-
lestiinan osalta julkisessa keskustelussa ovat vallin-
neet kaksoisstandardit. Venäjän hyökkäyksen jäl-
keen Helsingin yliopiston päärakennus valaistiin 
Ukrainan lipun väreillä, ja Ukrainan puolesta lipu-
tetaan edelleen monessa julkisessa rakennukses-
sa Helsingin päärautatieasemasta lähtien. Israelia 
kritisoivia ja palestiinalaisia puolustavia ääniä on 
kuitenkin yritetty vaientaa. Esimerkiksi Helsingin 
yliopisto on poistanut poliisin avustuksella Pales-
tiinaa puolustaneita ja mieltään osoittaneita opis-
kelijoita tiloistaan (Karhu & Tuhkanen 2023). Li-
säksi palestiinamyönteisiä näkökulmia esittäviä 
tutkijoita, journalisteja ja taiteilijoita on sensuroitu 
ja irtisanottu sekä tapahtumia peruttu muuallakin 
Euroopassa, esimerkiksi Israelin valtion perusta-
miseen tiukasti kietoutuneessa Saksassa (Burdeau 
2023). Näemme, että yliopistoyhteisön jäsenillä, ku-
ten opiskelijoilla ja tutkijoilla, on eettinen oikeus – 
ja sananvapaus – puhua ja toimia kansanmurhaa 
vastaan. Suomessa esimerkiksi Tutkijat Palestiinan 
puolesta -ryhmä on esittänyt yhdeksi akateemisek-
si toimintakeinoksi Israelin yliopistojen boikottia 
(Snellman 2024). Yliopistojen keskeinen tehtävä tut-
kimuksen ja opettamisen lisäksi on yhteiskunnal-
linen vaikuttaminen. Tämä ei voi tarkoittaa vain 
kasvavaa yritysyhteistyötä vaan myös ja erityisesti 
vaikuttamista erilaisia alistamisen järjestelmiä vas-
taan, koskivatpa ne sitten rasismia, kolonialismia, 
nais-, homo-, tai transvihaa tai esimerkiksi opiske-
lijoiden taloudellista sortoa.
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Kolonialismin ja sotien lisäksi elämää tuhoavia 
käytäntöjä nykymaailmassa ovat myös jatkuvasti 
kiihtyvä elinympäristöjen ja ekosysteemien hävittä-
minen. Niin ihmisten kuin muidenkin elämänmuo-
tojen elämisen edellytykset ovat vaakalaudalla il-
mastokriisin ja kiihtyvän sukupuuttoaallon takia, 
eivätkä valtavaa ekologista tuhoa aiheuttavat sodat 
ja resurssien louhiminen aseteollisuuden tarpeisiin 
auta ympäristökriisin ja kuudennen massasukupuu-
ton pysäyttämisessä. Nämä kysymykset tappamises-
ta ja ekokatastrofista sekä niihin kietoutuvista sorta-
vista ja väkivaltaisista diskursseista sekä retoriikoista 
ovat myös ajankohtaisia intersektionaalisessa femi-
nistisessä teoriassa ja tutkimuksessa. Niitä voidaan 
lähestyä esimerkiksi Donna Harawayn (2008) ”tapet-
tavuuden” (killability) käsitettä käyttäen tai tarkaste-
lemalla Judith Butlerin (2009) tavoin elämisen (liva-
ble life) ja suremisen (grievable life) arvoisen elämän 
poliittisia ja normatiivisia ehtoja. Voidaan myös so-
veltaa vaikkapa Mel Y. Chenin (2012) elollisuushie-
rarkian käsitettä ja kysyä, millainen elämä lasketaan 
arvostettavaksi, puolustettavaksi ja surtavaksi elä-
mäksi, millainen puolestaan ei – ja miksi näin on? 
(Ks. myös esim. Karhu 2017; Kosonen 2023ab). Kes-
kustelu näistä kysymyksistä jatkuu loppuvuodesta 
julkaistavassa kuolemaa, tappamista ja suremista 
käsittelevässä teemanumerossamme.

Vallitseva yhteiskunnallinen ja globaali tilan-
ne, jossa päätoimituspestiä aloittelemme, tarjoaa 
toki monia muitakin esimerkkejä sukupuolentutki-
muksellisten ja feminististen näkökulmien tärkey-
destä. Tällaisia ovat vaikkapa sateenkaari-ihmisten 
asema ja sukupuolittuneet kulttuuriset representaa-
tiot. Esimerkiksi vastikään käydyt tasavallan presi-
dentinvaalit korostavat heteronormatiivisuuden ja 
homofobian kietoutumista suomalaiseen asenneil-
mapiiriin. Pekka Haaviston homoseksuaalisuuden 
vaikutus ihmisten äänestyskäyttäytymiseen nostet-
tiin puheeksi Ylen vaalilähetyksessä 28.1.2024, ja tä-
män jälkeen asiaa puitiin laajasti. Vaikka homou-
den merkitystä presidentinvaaleissa kommentoivat 
mediassa monenlaiset asiantuntijat, seksuaalisuu-
den- ja sukupuolentutkijoilta pyydettiin kannan-
ottoja vasta toisen kierroksen loppumetreillä tai 
vaalien jälkeen (Jäärni 2024; Kallionpää 2024; Mik-
konen 2024). Kuten sukupuolentutkija Tuula Juvo-
nen huomauttaa Helsingin Sanomien haastattelus-

saan, medialla on keskeinen rooli asenneilmapiirin 
synnyssä: merkittävää on se, miten ja mihin sävyyn 
tabuluontoisina pidetyistä aiheista, kuten homo-
seksuaalisuudesta, mediassa kirjoitetaan, vai kir-
joitetaanko lainkaan. Juvonen toteaakin, että ho-
moseksuaalisuuden käsittelyssä medialla on pitkät 
vaikenemisen perinteet (Mikkonen 2024; ks. myös 
Penttilä 2024). 

Keskustelu oli tärkeää myös presidentinvaalien 
tapauksessa, koska epätasa-arvoa ruokkivat käsityk-
set ja normit tulivat päivänvaloon: kyselyiden mu-
kaan kolmannes äänestäjistä – ja jopa 40 prosenttia 
Alexander Stubbin äänestäjistä – piti Haaviston puo-
lisoa tai seksuaalista suuntautumista syynä olla ää-
nestämättä häntä (Lehtinen 2024; Kallionpää 2024). 
Voimme kysyä, millaisen viestin tämä tieto lähettää 
Suomen sateenkaariväestölle ja etenkin sateenkaa-
rinuorille, jotka etsivät paikkaansa ja pohtivat tule-
vaisuuden mahdollisuuksiaan. Varmaa kuitenkin 
on, että vallitsevista konservatiivisista ja homofo-
bisista asenteista vaikeneminen ei auta niiden pur-
kamisessa.

Vanhoillisten arvojen vahvistumiseen viittaa 
myös niin sanotun anti-gender-liikkeen saama 
maailmanlaajuinen vaikutusvalta. Monien inter-
sektionaalisten feministitutkijoiden tavoin myös 
queer-feministi ja filosofi – ja sukupuolentutkimuk-
sen ”queer-vanhempi” – Judith Butler ruotii aihetta 
juuri julkaistussa teoksessaan Who’s Afraid of Gen-
der? (2024). Teos on Butlerin ensimmäinen suurelle 
yleisölle suunnattu teos ja vahva puheenvuoro su-
kupuolen moninaisuuden puolesta. Teos on myös 
paluu ”juurille”: hänen aiempi nimenomaan suku-
puoleen keskittyvä teoksensa on parinkymmenen-
vuoden takainen Undoing Gender (2004). Toisaalta 
kuten aiemmissakin teoksissaan, myös tuoreimmas-
sa kirjassaan Butler käsittelee sukupuolta suhteessa 
muihin valtajärjestelmiin. Tutulla – mutta edelleen 
ajankohtaisella – tavallaan hän vetoaa sorrettujen 
ryhmien välisen solidaarisuuden ja eri yhteiskun-
taliikkeiden voimien yhdistämisen puolesta taiste-
lussa äärioikeistoa, fasismia ja kapitalismia vastaan.

Yhdysvaltain elokuva-akatemian jokavuotiseen 
Oscar-gaalaan liittyvä keskustelu puolestaan muis-
tuttaa kulttuurisiin representaatioihin liittyvien 
pohdintojen tärkeydestä. Gaala, samaten kuin elo-
kuvatuotanto laajemminkin, ovat historiallisesti 
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olleet valkoisten cisheteromiesten tannerta, ja sik-
si on tärkeää tarkastella, keitä nimitetään ehdolle 
palkinnonsaajiksi ja millaista maailmankuvaa eh-
dokaslistat ja ehdolle asetetut elokuvat rakentavat. 
Tänä vuonna Oscareihin liittyvässä keskustelussa 
kuohuttivat erityisesti Greta Gerwigin ohjaaman, 
patriarkaalisia valtarakenteita kriittisesti tarkaste-
levan Barbie-elokuvan fiktion heijastuminen todel-
lisuuteen: samalla kun Ken-nukelle kasvot antanut 
Ryan Gosling nostettiin ehdokkaaksi parhaan mies-
sivuroolin kategoriaan, Barbieta näytellyt Margot 
Robbie ja Gerwig ohitettiin parhaan naispääroolin 
ja ohjaajan kategorioissa (Heritage 2024). Myös Yor-
gos Lanthimoksen ohjaama, lukuisia palkintoja kah-
minut ja “feministiseksi mestariteokseksi” nimitet-
ty Poor Things on herättänyt kiihkeää keskustelua 
muun muassa titteliinsä ja Emma Stonen seksuaali-
sesti estottomaan, “lapsinaisfrankensteinin” rooli-
hahmoon liittyen (Ahmed 2024). Voiko feministisenä 
mestariteoksena oikeastaan juhlistaa miesohjaajan 
käsikirjoittamaa ja ohjaamaa elokuvaa, jossa – niin 
ansiokas kuin se monilta osin onkin – toistuvat nais-
ten infantilisoinnin, eläimellistämisen ja seksuaali-
sen esineellistämisen historialliset kuvastot?

Vaikka erinäisissä gaaloissa ehdolle asetettujen 
ihmisten ominaisuuksien tarkastelu ja eri vähem-
mistöjä edustavien ehdokkaiden laskeminen voi 
tuntua pikkumaiselta, on se edelleen tasa-arvotyös-
sä ajankohtaista. Näin on todennut esimerkiksi Hel-
singin Sanomien sunnuntaiesseen sukupuolijakau-
maa tarkastellut Saara Särmä (2024a). Kyse on siitä, 
kenen näkökulmat koemme maailmassa tärkeik-
si ja kenen tarinat – ja millaiset tarinat – kiertävät 
ja jäävät elämään. Mitä moninaisempi on näkökul-
miaan ja tarinoitaan esille saavien ja tunnistettujen 
ihmisten kirjo, sitä todenmukaisemmaksi ja yhden-
vertaisemmaksi myös kertomuksemme maailmasta 
muotoutuu – ja maailma sen mukana. Tietynlaisten 
näkökulmien korostuminen ja kierto selittäneekin 
sitä, miksi keskusteluamme feminismistä värittävät 
edelleen vuonna 2024 vuosisatoja vanhat käsityk-
set miehiä vihaavista ja syrjivistä naisista (esim. vii-
meisimpänä Sana on Vapaa -podcast 7.3.2024; Särmä 
2024b) tai yhteiskuntarauhaa horjuttavasta suku-
puolentutkimuksesta. Kysymys siitä, kenellä on val-
ta kuvata maailmaa ja saada äänensä kuuluviin, on 
erityisen tärkeä, kun huomioidaan sukupuolentut-

kijoihin ja muihin kriittisten tieteenalojen tutkijoi-
hin kohdistuvan häirinnän, vihapuheen ja maalitta-
misen lisääntyminen (ks. esim. Rossi 2024; Pető 2021).

Siispä tervetuloa lukemaan Sukupuolentutkimus–
Genusforskning-lehteä myös meidän toimituskau-
dellamme! Lehdessä julkaistavassa feministisessä 
tutkimuksessa kyseenalaistetaan myös seuraavan 
kahden vuoden aikana vahingollisia normeja, rep-
resentaatioita, stereotypioita, hierarkioita ja diko-
tomioita, paljastetaan erilaisia vallan ja väkivallan 
muotoja sekä pyritään purkamaan niitä ja luomaan 
vaihtoehtoisia, feministisiä maailmoja niiden tilalle.

Ryhdymme työhön suurella innostuksella ja 
pienellä jännitykselläkin. Jo tähänastisen toimitus-
työn perusteella olemme saaneet kokea, millaisen 
näköalapaikan päätoimittajuus suomalaisen su-
kupuolentutkimuksen kentälle avaa: olemme vai-
kuttuneet tarjolle lähetettyjen ja toimittamiemme 
tekstien monialaisuudesta ja laadusta. Vaikka meil-
lä kaikilla on jo aiempaa toimituskokemusta akatee-
misten journaalien toimituskunnista ja erikoisnu-
meroiden ja artikkelikokoelmien toimittamisesta, 
päätoimittajuuden vaatimat ponnistukset uuslibe-
raalin yliopistomaailman kiireissä sekä astahtami-
nen kulisseista näkyville jännittävät. Tartumme silti 
tähän haasteeseen iloisesti ja toiveikkaasti! Toivom-
me, että onnistumme päätoimittamaan lehteä so-
lidaarisesti ja toisiamme kannatellen, pehmeässä 
vastarinnassa suhteessa yliopistomaailman ongel-
mallisiin piirteisiin ja rohkeasti omasta äänestäm-
me ja näkökulmistamme kiinni pitäen.

***

Tässä numerossa julkaistaan kaksi vertaisarvioitua 
artikkelia, joissa molemmissa tunnustellaan tuntei-
den tuottavaa vaikutusta jollakin tavalla hankalien 
kohtaamisten äärellä. Satu Suvannon ja Suvi Pihka-
lan feminististä uusmaterialismia edustavassa artik-
kelissa “Häkeltyminen ja feministinen vastuullisuus 
(tutkimus)kohtaamisissa lasten taidetekojen kans-
sa” tarkastellaan lasten taidetekojen herättämien 
tunteiden ja niihin liittyvien eettisten kohtaamisten 
mahdollisuuksia. Kohteena ovat tutkijoiden ja tai-
teilijoiden ohjeistamien Unelmien kaverimaa -taide-
pajojen taideteokset, joiden välityksellä 10–12-vuo-
tiaat lapset ovat tutkineet vertaissuhteisiin liittyviä 
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vallan ja valtavinoumien kysymyksiä, erityisesti su-
kupuoleen ja seksuaalisuuteen sekä niitä koskeviin 
normatiivisuuksiin liittyen. Jane Bennettin lumou-
tumisesta johdettu häkeltymisen käsite sekä Karen 
Baradin ja Donna Harawayn response-ability-käsit-
teeseen kytkeytyvä välittävän vastaamisen idea kut-
suukin tutkija-taiteilijoita tarkastelemaan niin omia 
kohtaamisiaan lasten taideteosten kanssa kuin ylei-
söjen reaktioita julkiseen tilaan kuratoitujen Unel-
mien kaverimaiden äärellä. Kuten Suvanto ja Pihkala 
argumentoivat, häkeltyminen lasten taideteoksista 
voi sekä rikkoa sitkeää vaikenemisen ja vaientami-
sen kulttuuria että kutsua aikuisia eettisesti ja poliit-
tisesti tiedostavampiin vastaanottamisen, vastaami-
sen ja eteenpäin ojentamisen käytäntöihin.

Jaana Vuoren kulttuurintutkimuksellisessa, rep-
resentaatioiden analyysiin perustuvassa artikkelis-
sa tarkastellaan Väestöliiton tuottamaa Seksuaali-
oikeudet puheeksi kotouttavassa työssä -videosarjaa, 
joka on tarkoitettu kotouttamistyön ammattilaisten 
tueksi. Vuori kysyy, miten valistuksellisiksi tarkoite-
tuissa videoissa esitetään kotoutumistyön ammatti-
laisten ja heidän asiakkaidensa tietoa sekä tietoon 
liittyviä tunteita. Tarkassa diskursiivis-lähiluennalli-
sessa analyysissään Vuori tuo esiin, kuinka videoiden 
tapa kuvata ”viileiden” ammattilaisten sekä ”tunteil-
taan estyneiden” ja ”kuumaksi käyvien” kotoutujien 
tietoa ja tunteita on toiseuttava ja rodullistava. Artik-
kelillaan Vuori osallistuu keskusteluun siitä, miten 
kotouttamistyössä tuotetaan normatiivista, natio-
nalistista ja rasistista kulttuurista ymmärrystä, joka 
sivuuttaa maahanmuuttajien oman näkökulman.

Tässä numerossa julkaistaan myös Maiju Par-
viaisen lektio ”Seksologiset tulkinnat halun ja sek-

sin merkityksestä heteroparisuhteessa”. Hankepu-
heenvuorossaan Mervi Heikkinen, Eveliina Ylitalo 
ja Anna Reetta Rönkä esittelevät sukupuolentutki-
joiden tutkivan työpajan sarjaa ”Tasa-arvo- ja risteä-
vät erot Pohjoismaiden arktisissa yliopistoissa”. Py-
rimme myös elvyttämään lehden taiteilijaesittelyt, 
joita ei rahoituksen puuttuessa ole voitu vuosiin to-
teuttaa. Aiemmin lehdessä esiteltiin feministisesti 
sekä sukupuoli- ja seksuaalipoliittisesti orientoitu-
nutta taidetta. Nyt Suomen tiedekustantajilta saatu 
rahoitus mahdollistaa parin lehden kuvittamisen. 
Ensiksi on vuorossa Oulussa vaikuttava valokuvaa-
ja Martu Väisänen.

Lopuksi haluamme kiittää Sukupuolentutkimuk-
sen seuran väistyvää puheenjohtajaa Leena-Maija 
Rossia, jonka viimeinen puheenjohtajan tervehdys 
julkaistaan tässä numerossa. Leena-Maija on mo-
nialainen pioneeri sukupuolentutkimuksessa, ak-
tiivinen ja rohkea yhteiskunnallinen kommentoija, 
todellinen feministinen vastarannankiiski kaikis-
sa metaforan positiivisissa merkityksissä sekä läm-
min ja hauska kollega, kuten olemme saaneet eri 
yhteyksissä todistaa. Leena-Maija myös keräsi ko-
koon nykyisen päätoimittajatiimin. Lämpimät kii-
toksemme Leena-Maijalle siitä, että näit meissä pää-
toimituksellista potentiaalia, toit meidät yhteen ja 
kannustit meitä ryhtymään tähän ainutlaatuiseen 
vastuutehtävään suomalaisen sukupuolentutki-
muksen kentällä!

Tampereella, Helsingissä ja Jyväskylässä 12.4.2024

Varpu Alasuutari, Sanna Karhu ja Heidi Kosonen
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